
DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

IL DIRETTORE CENTRALE PER LA CONTABILITÀ NAZIONALE

1

Visto il Decreto legislativo 6 Settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai 
sensi dell’art. 24 della Legge 23 Agosto 1988, n. 400;
Visto, in particolare, l’art. 13 del Decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la 
predisposizione del Programma statistico nazionale;
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato adottato 
il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;
Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 Dicembre 2017, come modificato con deliberazione n. 
CDXCV del 13 Dicembre 2019; 
Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento dell’informazione 
statistica nella seduta del 13 Dicembre 2017; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 Aprile 2019, come modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 
Dicembre 2019;
Vista la deliberazione n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 Ottobre 2019 e visti gli Allegati 
1 e 2, rispettivamente Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica” e “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, rettificato con deliberazione n. DOP/1135/2019 del 28 Ottobre 
2019, ratificata dal Consiglio con deliberazione n. CDXCI del 6 Novembre 2019 concernente il nuovo assetto 
organizzativo in vigore dall’ 1 Dicembre 2019;

Vista la Deliberazione n. DOP/1204/2019 del 14 Novembre 2019 con la quale sono stati conferiti a decorrere 
all’1 Dicembre 2019 e fino alle date ivi indicate, nell’ambito del Dipartimento DIPS gli incarichi dirigenziali di 
livello generale di Direttore centrale per la contabilità nazionale (DCCN);

Vista la Deliberazione n. DOP/1274/2019 del 2 Dicembre 2019 con la quale, a decorrere all’1 Dicembre 2019 e 
fino al 30 Novembre 2022, sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili dei servizi tecnici non generali 
nell’ambito del Dipartimento DIPS;

Vista la Deliberazione n. DOP/1355/2019 del 17 Dicembre 2019 con la quale è stata disposta l’assegnazione del 
personale ai Servizi della Direzione centrale per la contabilità nazionale;

Considerato che è necessario ricostituire i gruppi di lavoro, articolati in aree tematiche, per l’avvio delle attività 
dei Circoli finalizzate alla predisposizione del prossimo Programma statistico nazionale;

Considerato di dover individuare i membri per i Circoli di qualità nell’ambito della Direzione centrale per la 
Contabilità nazionale;

Sentiti i Dirigenti interessati  



DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

IL DIRETTORE CENTRALE PER LA CONTABILITÀ NAZIONALE

2

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, ai fini dello svolgimento dei compiti assegnati vengono individuati per la 
Direzione centrale per la contabilità nazionale i componenti dei Circoli di Qualità come di seguito indicato:
 

Matr. Nome Cognome Profilo Livello Struttura
4367 GAETANO PROTO Primo Ricercatore II DCCN/CND
4652 LAURA SERBASSI Primo Tecnologo  II DCCN/CNB
4653 LIVIA MASTRANTONIO Ricercatore III DCCN/CNA
5298 ROSA BIANCA SANNA Ricercatore III DCCN/CNC
5081 MARINA SORRENTINO Ricercatore III DCCN/CNA

5087 STEFANIA MASSARI Primo Ricercatore II DCCN/CNB
5280 MARIA ASSUNTA FUGNITTO Primo Tecnologo  II DCCN/CNA

11489 ANDREA PASSACANTILLI Ricercatore III DCCN/CND
5393 ROBERTA RICCI Tecnologo III DCCN/CNC

5213 INCORONATA DONNARUMMA Collaboratore T.E.R.  V DCCN/CNB

SETTORE STATISTICHE SOCIO-DEMOGRAFICHE

5213 INCORONATA DONNARUMMA Collaboratore T.E.R.  V DCCN/CNB
11437 CECILIA VICARELLI Ricercatore III DCCN/CNB

5570 SARA BASSO Ricercatore III DCCN/CNB

5568 ANGELA FORTE Ricercatore III DCCN/CNB
5133 GIANNA GRECA Ricercatore III DCCN/CNA
4911 ALESSANDRA MILANI Ricercatore III DCCN/CNA
4372 ROSALBA FILIPPELLO Collaboratore T.E.R. IV DCCN/CNA
5469 PAOLO SASSAROLI Collaboratore T.E.R. V DCCN/CND

SETTORE STATISTICHE SOCIO-ECONOMICHE

2. Circolo: Salute, sanità e assistenza sociale   

3. Circolo: Istruzione e Formazione

SETTORE STATISTICHE ECONOMICHE
6. Circolo: Industria, costruzioni e servizi: Statistiche strutturali e trasversali

4. Circolo: Popolazione e famiglia; Condizioni di vita e partecipazione sociale

1. Circolo: Lavoro e sistema dei trasferimenti monetari previdenziali e assistenziali

5. Circolo: Giustizia e sicurezza



DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

IL DIRETTORE CENTRALE PER LA CONTABILITÀ NAZIONALE

3

Matr. Nome Cognome Profilo Livello Struttura
11856 LAURA BISIO Ricercatore III DCCN
4331 NADIA DI VEROLI Primo Ricercatore  II DCCN/CNA
4635 CARMINE FIMIANI Primo Ricercatore II DCCN/CNB

4262 FILIPPO MOAURO Primo Ricercatore II DCCN
4761 MARIANNA ASCIONE Collaboratore T.E.R. IV DCCN

11682 EMANUELE PALLOTTI Collaboratore T.E.R. VI DCCN/CNA

4641 STEFANIA CUICCHIO Primo Tecnologo  II DCCN/CNA
4652 LAURA SERBASSI Primo Tecnologo  II DCCN/CNB
5060 GIOVANNA DABBICCO Ricercatore III DCCN/CND
4820 FIORELLA BOSCAINO Tecnologo III DCCN/CND
4657 GRAZIA SCACCO Tecnologo III DCCN/CND

10. Circolo: Ambiente e territorio
4637 ALDO FEMIA Primo Ricercatore II DCCN/CNB
5461 LETIZIA BANI Collaboratore T.E.R.  V DCCN/CNA

5087 STEFANIA MASSARI Primo Ricercatore II DCCN/CNB
5285 GIOVANNA OTTAVIANI Tecnologo III DCCN/CNC

12. Circolo: Trasporti e mobilità
5302 SILVIA ZANNONI Ricercatore III DCCN/CNB
5710 ANTONIO REGANO Collaboratore T.E.R. VI DCCN/CNB

5428 ROBERTO MORO Ricercatore III DCCN/CNA
5436 PAOLO PANFILI Collaboratore T.E.R.  V DCCN/CNA

SETTORE STATISTICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

11. Circolo: Turismo e cultura

8. Circolo: Indicatori congiunturali del commercio e degli altri servizi non finanziari

9. Circolo: Pubblica amministrazione e istituzioni private

7. Circolo: Indicatori congiunturali dell'industria e delle costruzioni

13. Circolo: Agricoltura, foreste e pesca



DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

IL DIRETTORE CENTRALE PER LA CONTABILITÀ NAZIONALE

4

Matr. Nome Cognome Profilo Livello Struttura

104080 ANTONELLA BALDASSARINI Dirigente di Ricerca I DCCN/CND

Membri

104973 SUSANNA RICCIONI Primo Ricercatore II DCCN/CNC
104255 ANGELICA TUDINI Primo Ricercatore II DCCN/CNB
104705 CARMELA SQUARCIO Primo Tecnologo II DCCN/CNA

5081 MARINA SORRENTINO Ricercatore II DCCN/CNA
5568 ANGELA FORTE Ricercatore III DCCN/CNB

104902 ORIANA DANIELE Tecnologo III DCCN
104657 GRAZIA SCACCO Tecnologo  III DCCN/CND

5544 GIUSEPPE TOZZI Cter  III DCCN/CNC
11559 LEONARDO CIACCIA Cter IV DCCN/CNA

103611 MARIA PIA CASCIOTTI Cter     IV DCCN

5300 CARMELA PASCUCCI Primo Ricercatore II DCCN
5142 PAOLA SANTORO Ricercatore III DCCN/CNB
5570 SARA BASSO Ricercatore III DCCN/CNB

4637 ALDO FEMIA Primo Ricercatore II DCCN/CNB
104255 ANGELICA TUDINI Primo Ricercatore II DCCN/CNB

4367 GAETANO PROTO Primo Ricercatore II DCCN/CND

4367 GAETANO PROTO Primo Ricercatore II DCCN/CND

Segretario

15. Circolo: Statistiche sui prezzi

SETTORE VALUTAZIONE DELLE POLITICHE, BENESSERE E ANALISI INTEGRATE
16. Circolo: Valutazione delle politiche, benessere e analisi integrate

14. Circolo: Conti nazionali e territoriali

Coordinatore

SETTORE CONTABILITÀ E PREZZI

17. Circolo: Previsioni e valutazione delle policy

                       IL DIRETTORE CENTRALE

 

%firma%-1


		2020-02-18T08:25:38+0000
	Ludovico Bracci Testasecca


		2020-02-18T11:25:06+0100
	ARCHIFLOWESPEC1
	Firma applicativa


		2020-02-18T11:25:08+0100
	ARCHIFLOWESPEC1
	Firma applicativa




